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Marek NARKIEWICZ, Irena OLKOWICZ-PAPROCKA 

Stratygrafia dewońskich utworów węglanowych 
wschodniej części Gór Świętokrzyskich 

Na podstawie głębokiego otworu wiertniczego Janczyce ł (1251,6 m) - najpełniejszego z opisanych 
dotychczas profilów dewońskiej serii węglanowej w Górach Świętokrzyskich - zdefiniowano osiem 
nieformalnych jednostek litostratygraficznych. reprezentatywnych dla wschodniej części synklino
rium kielecko-Iagowskiego oraz rejonu Bud-Jurkowic. Zestawiony w ten sposób podstawowy szkie
let litostratygraficzny umożliwia korelację profilów wierceń surowcowych oraz odsłonięć opisanych 
z tego obszaru, a także ekstrapolację wyróżnionych jednostek na sąsied nie obszary. Jednostki te 
nawiązują częściowo do wydzieleń dawniejszych badaczy, w wielu jednak przypadkach można było 

obecnie ściślej sprecyzować ich definicje i granice oraz rozszerzyć opisy litologiczne. Zrywając z do
tychczasową praktyką stratygraficzną , dyskusję dotyczącą chronostratygrafii opisywanych utworów 
oddzielono od opisu następstwa litologicznego. 

WSTĘP 

We wschodniej części synklinorium kielecko-łagowskiego (por. fig-o l) profil 
osadów dewonu, podobnie zresztą jak w całych Górach Świętokrzyskich, jest 
wyraźnie dwudzielny i różnicuje się na część dolną - utwory detrytyczne o miąż
szości 100 - 260 m, oraz górną - różnorodne skały węglanowe o grubości nieco 
przekraczającej 1100 m. Kilkakrotnie cieńsza seria detrytyczna ma obecnie, dzięki 
pracom M. Tarnowskiej (1967, 1971, a zwłaszcza 1976), stosunkowo szczegółową 
dokumentację litologiczną wraz z dokładnym, nieformalnym podziałem litostraty
graficznym opartym na trzech uzupełniających się profilach wiertniczych: Winna l, 
Winna 2 i Haliszka l. Grube natomiast utwory węglanowe nie miały do tej pory 
peiniejszego opracowania litologicznego, które dałoby podstawę do dokładniej
szych podziałów. Słaby stopień odsłonięcia sprawił, iż wczesne, ubiegłowieczne 
prace geologiczne omijały wschodnią część Gór Świętokrzyskich i nie tu, lecz na 
zachodzie i północy powstawały zręby stratygrafii dewonu (J. Samsonowicz, 1917 ; 
por. też M. Narkiewicz, 1981). Późniejsze badania opierały się na izolowanych, 
niewielkich odsłonięciach (J . Samsonowicz, 1917, 1934 ; H. Ozonkowa, 1961) 
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Fig. L Lokalizacja terenu badań (A) na tle zarysu trzonu paleozoicznego Gór Świętokrzyskich oraz 
lokalizacja otworu wiertniczego Janczyce I (B) na tle wycinka mapy geologicznej odkrytej (wg I. 01-
kowicz-Paprockiej) . 
Location of the invcstigated area (A) against the outline of the Góry Świętokrzyskie Mts Paleozaic 
core and location of the investigated Janczyce l borehole (8) against the solid geological map (ac
cording to I. Olkowicz-Paprocka) 
l - kontur wschodniej części synklinorium kielecko-łagowskiego); 2 - obszar przedst3wiony na fig. IB; De +gt -
dolomity środlcowodewońskie; Dgt - wapienie slromatoporoidowo-koralowc ("żywet") ; Drr - wapienie ziarniste 
i margliste rranu; Dra - utwory margliste ramen u 
I - outline or the eastern part or the Kielce - Łagów synclinorium developed mostly in the Devonian carbonates; 
2 - area shown on Fig. 18 ; Oe+gt - Middle Devonian dolostones ; Dgt - Middle Devonian stromatoporoid
-coraj limestones ; Drr - Frasnian detrital and marly limestones; Dra - marly Famennian deposits 

lub stosunkowo płytkich, surowcowych otworach wiertniczych (m.in. I. Olkowicz
-Paprocka, 1974; I. Olkowicz-Paprocka, H. Ozonkowa, 1970). Wykonane w wy
niku tych prac schematy stratygraficzne są, przy braku precyzyjnej korelacji bio
stratygraficznej i wobec znacznych miąższości poszczególnych wydzieleń, jedynie 
skompilowanymi, zbiorczymi profilami , w ogólny sposób informującymi o pod
stawowym następstwie litologicznym. Niedokładna znajomość tego następstwa, 
a zwłaszcza szczegółów litologii i wzajemnych stosunków między jednostkami 
litologicznymi odbijały się wprost na precyzji podziału litologiczno-surowcowego 

. w obrębie serii węglanowej dewonu. 
W latach 1977 -1980 podjęto w Zakładzie Geologii Złóż Surowców Skalnych 

IG badania nad kompleksową dokumentacją geologiczną paleozoiku wschodniej 
części Gór Świętokrzyskich, gdzie kluczową rolę surowcową odgrywają właśnie 
węglanowe utwory dewońskie (1. Olkowicz-Paprocka, M. Tarnowska, 1980). 
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Wobec wyżej naszkicowanego stanu lokalnej stratygrafii tych utworów punktem 
wyjścia do dalszych badań litologiczno-surowcowych stal się głęboki otwór wiert
niczy Janczyce I, zlokalizowany mniej więcej w centrum badanego obszaru, gdzie 
występuje najpełniejszy profil węglanów dewońskich (fig. I). Na podstawie tego 
profilu, pozbawionego jedynie wyższej części [amenu, sformułowano podział 
litostratygraficzny (fig. 2), za którego pośrednictwem można było skorelować 
opracowane do tej pory izolowane odsłonięcia i profile wiertnicze, łącznie z profila
mi Jurkowie i Bud na południe od badanego obszaru (M. Narkiewicz, I. Olkowicz
-Paprocka i in., 1981). 

Ze względu na surowcowy aspekt niniejszego opracowania nie podjęto szerszych 
badań biostratygraficznych dla dokładniejszego wyznaczenia granic pięter dewoń
skich w obrębie opracowanego profilu. Stąd też, w przedstawionych niżej krótkich 
uwagach na temat chronostratygrafii omawianych utworów ograniczono się niemal 
wyłącznie do wyników już publikowanych. Wśród badaczy dewonu świętokrzyskie
go rozpowszechnione jest - i ma długą tradycję - wymienne używanie terminów 
chrono- i litostratygraficznych, co stanowi praktykę niedopuszczalną w świetle 
prawideł stratygrafii (Zasady polskiej klasyfikacji, terminologii i nomenklatury 
stratygraficznej, 1975). W związku z tym, w dalszej części artykułu starano się 
wyraźnie oddzielić podział lito- od chronostratygraficznego, dyskutując w stosow
nych miejscach charakter używanych dotychczas wydzieleń. 

PODZIAŁ LITOSTRATYGRAFICZNY 

Schemat litostratygraficzny odnosząoy się do utworów węglanowych dewonu 
zostal w całości opracowany na podstawie pełnordzeniowanego wiercenia Janczyce J 
(lokalizacja na fig. I) o głębokości całkowitej 1251,6 m, które objęło utwory dewoń
skie od stropu serii detrytycznej po niższą część fameńskich utworów marglistych. 
Gwoli ścisłości należy podkreślić, że profil Janczyce l składa się z dwóch niezależnie 
wykonanych odcinków wiercenia odległych od siebie w poziomie o kilkanaście 
metrÓw (aparat wiertniczy został nieco przesunięty) i obejmujących interwały 
0-550,0 m i 545,0 -1251,6 m. Jednakże, zważywszy na bliskie umiejscowienie 
obu odcinków profilu oraz na spokojną w tym miejscu tektonikę, mało prawdo
podobne jest istnienie w dokumentacji stratygraficznej luki większej niż kilkume
trowa. 

Otwór wiertniczy Janczyce l został sprofilowany i opróbowany przez autorów 
w latach 1977 - 1979, po uprzednim przecięciu rdzenia wiertniczego. Umożliwiło 
to dokładniejszy opis litologiczny, a ponadto pozwoliło na zachowanie połowy 
opróbowanego materiału rdzeniowego dla późniejszych badań. Podstawą do prze
prowadzenia podziału litostratygraficznego był m.in. profil graficzny w skali I: 50 
oraz petrograficzne obserwacje 343 płytek cienkich, 100 odcisków metapleksowych 
i ponad 200 naszlifów. 

Schemat litostratygraficzny (fig. 2) obejmuje 8 nieformalnych jednostek (l - 8) 
o różnej randze i nie ujętych w żaden system hierarchiczny. Definiując poszczególne 
jednostki opierano się na kryteriach rekomendowanych przez Zasady polskiej 
klasyfikacji, terminologii i nomenklatury stratygraficznej (1975), a w szczególności 
na znacznych makroskopowych i przy tym pierwotnie, sedymentacyjnie uwarunko
wanych kontrastach litologicznych. W wielu przypadkach, gdy w grę wchodziły 
ciągłe przejścia w pionie między sąsiednimi jednostkami, przy umiejscowianiu 
granicy stosowano arbitralne kryteria ilościowe. Kryteria te oraz definicje granic 
jednostek podano niżej przy ich krótkich opisach. Niektóre jednostki pokrywają 
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Fig. 2. Podział litostratygraficzny węglanowych utworów dewonu w otworze wiertniczym Janczyce l 
(umiejscowienie granic pięter ma charakter ' umowny lub przybliżony, por. tekst); po prawej stronie 
profilu - lokalizacja fragmentów profilu przedstawionych szczegółowo na fig. 3 
Lithostratigraphy or the ~vonian carbonates in the Janczyce l bor,ehole 

się mniej lub bardziej z dotychczasowymi, stosowanymi w praktyce geologicznej 
wydzieleniami, co również zaznaczono poprzez odniesienia do odpowiedniej 
hteratury . . 

l. Dolomikryty i dolosparyty z bioturbacją i fauną szkieletową (głęb. 1246,0-
1109,4 in, miąższość rzeczywista - 129,0 m). Jednostka ta jest odpowiednikiem 
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dolnej części "dolomitów piętra eifelskiego" J . Samsonowicza (1934, str. 15 - 16), 
a także nieco szerzej rozumianych utworów "poziomu dąbrowskiego" ("dąbrows
skiej serii przejściowej", "kuwinu") J. Czarnockiego (1950, str. 34). 

W pobliżu spągu jednostki występuje kilkumetrowy zespół skał o przejściowym, 
dolomityczno-piaszczysto-mułowcowym składzie. Dolną jej granicę, stanowiącą 
zarazem kontakt między detrytyczną i węglanową serią dewońską, ustalonoarbi
tralnie w stropie najwyższej ławicy piaskowcowej (fig. 3A). Powyżej tej granicy 
materiał piaszczysto-mułowcowy stanowi jedynie domieszkę w obrębie warstw 
o wykształceniu dolomitycznym. 

Diagnostyczną cechą wyróżniającą omawiane wydzielenie jest obecność w 
obrębie mniej lub bardziej marglistych, ciemnych dolomikrytów i dolomitów 
drobnokrystalicznych - urozmaiconych struktur organicznych. Są to różnego 
rodzaju ślady rycia organizmów, często nadające skale pokrój falisto-gruzłowy ; 
w dolnej części dolomitów towarzyszą im częste szkielety organięzne, m.ią frag_ 
menty liliowców, szkielety gałązkowych Tabu/ata, ramienionogów i ślimaków 
(tabJ. I, fig. 4, 5, 7). Współwystępują z nimi liczne miejscami oczka sparytowe 
(bird 's eye - tabJ. I, fig. 6). Najpełniejszy profil powierzchniowy tej jednostki 
opisano z kamieniołomu Jurkowice (M. Narkiewicz, l. Olkowicz-Paprocka i in. , 
198 I, str. 271). 

2. Dolomity krypto- i drobnokrystaliczne bez fauny (głęb. 1109,4 - 943,0 m, 
miąższość rzeczywista - 158,2 m). W dotychczasowej literaturze jednostka ta była 
określana jako "dolomity einu" (J. Czarnocki, 1950, str. 40-41) lub górna czę." 
"dolomitów piętra eifelskiego" (1. Samsonowicz, 1934, str. 15- 16). W podziale 
I. Olkowicz-Paprockiej i H. Ozonkowej (1970) jednostkę tę połączono z opisaną 
wyżej , określając jako dolomity margliste z wkładkami łupków marglisto-dolo
mitycznych - kompleks 6. 

Dolną granicę, a zarazem strop niższej jednostki wyznaczono w stropie naj
wyższej warstwy silnie zbioturbowanego, "falistego" dolomitu drobnokrystalicz
nego. Powyżej tej granicy nory i inne struktury organiczne występują podrzędnie, 
pojawiając się dopiero w formie ławic wzbogaconych w szkielety fauny, w pobliżu 
górnej granicy opisywanej jednostki (por. też opis kamieniołomów Jurkowice 
i Budy - M. Narkiewicz, l. Olkowicz-Paprocka i in. , 1981). Przy swym ogólnie 
marglisto-mikrytowym wykształceniu dolomity te 'charakteryzują się znacznie 
większą zmiennością litologiczną niż to im do tej pory 'przypisywano (J. Czarnocki, 
1950 ; J. Czermiński, 1960). W ich obrębie występuje szereg stosunkowo cienkich , 
przeciętnie kilkudziesięciocentymetrowych wkładek zlepieńca lub brekcji śród
formacyjnej (tabJ. II, fig. lO). Ponadto, obok laminowanych oolomikrytów ze 
strukturami kryptoalgowymi, stosunkowo często występują warstwy i zespoły 
ławic ziarniśtych, w tym m.in. kalkarenitów oolitowych i intraklastycznych (tabJ. II , 
fig. 8, I I; tabJ. III, fig. 14). Dla odtworzenia środowiska sedymentacji dolo
mitów istotne są lakże relikty ewaporatów w postaCi poziomów gruzłowych pseudo
morfoz kwarcowych po siarczanach i pseudomorf1;>ż dolosparytowych po halicie 
(tabJ. II, fig, 9; tabJ. III, fig. 12, 14), 

3, Wapieni.e, stromatoporoidowo-koralowe i dolomity . jawnokrystaliczne (g!ęb. 
943,0-410,0 m,. Iiliązszość rzeczywista - 493,7 m). W dotychczasowej literaturze 
jednostka 'ta, określana ogólnie. jako "żywet" (w sensie czysto litologicznym a nie 
chronostratygraficznym) dzielona była na niższą część - dolomityczną i wyż
szą - wapienną (por. np. J. Samsonowicz, 1917, str, 51-53; J. Czarnocki, 1950; 
J. Czermiński, 1960). J, Kaźmierczak (1971) w obrębie jej partii wapiennych wy
dzieli! tzw, dolne i górne warstwy z Sitkówki, a poniżej nich - we wschodniej 
części Gór Świętokrzyskich - warstwy ze StringocejJha/us burtini. Opieranie 
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Fig. 3. Wybrane fragmenty profilu Janczyce I obrazujące szczegółowo trzy ważne granice litostraty
graficzne : A - spąg sekwencji w~gJanowej, B - spąg wapieni detrytycznych, C - kontakt utworów 
wapiennych i wapienno-marglistych 
Fragments of the Janczyce I profile showing details of three importan! lithostratigraphic bounda· 
ries: A - boHom of the carbonate sequence, B - bottom of the detrital limestone unit, C - eon· 
tact between (he purely calcareous deposits (the detrital Iimestone unit) and marly deposits (the 
nodular limestones unit) 
I - piaskowce kwarcowe; 2 - mułowce dolomityczne ; 3 - piaskowce dolomityczne : 4 - dolomity piaszczysto· 
-ilaste; S - dolomity margliste; 6 - ilowce dolomityczne; 7 - dolomity z bioturbacją; 8 - mikryty -kalcylu. 
tyty (w tym jako tło skalne utworów orga nogenicznych); 9 - kalka reni t y (w tym jako tlo skal ne utworów detry· 
tycznych); 10 - laminity glonowe; II - wapienie gruzlowe ; 12 - intraklasty; 13 - oczka sparytowe (bird's eye): 
14 - slromatolity; szczątki organiczne : 15 - Ta bu/ata gałązkowe, 16 - ramienionogi, 17 - ś l imaki. 18 - st ro
matoporoidy masywne, 19 - stromatoporoidy gałązkowe, 20 - maiże. 21 - onkolity, 22 - Rugosa gałązkowe . 
23 - czlony liliowców. 24 - Rugosa masywne, 25 - stromatoporoidy blaszkowe: zag~szczenie symboli oznacza· 
jących szkielety organiczne i imraklasly odzwierciedla przybliżone proporcje ilościowe w poszczególnych warstwach 



Stratygrafia dewońskich utworów węglanowych Gór Świętokrzyskich 231 

podziałów litostratygraficznych - w obecnym rozumieniu tego terminu - na 
rozróżnieniu "dolomity - wapienie" wypływało z przekonania o sedymentacyjnym, 
facjalnym charakterze granicy między obu odmianami litologicznymi (np. J. Czar
nocki, 1950; M. Pajchlowa, 1959; J. Czermiński, 1960). Ostatnio (M. Narkiewicz, 
1978c) wykazano, że w rejonie chęcińskim wspomniana granica odpowiada "za
mrożonemu", nieregularnemu frontowi późnej dolomityzacji i że może w związku 
z tym przebiegać wśród różnych ogniw wapieni stromatoporoidowo-koralowych. 
Na badanym obszarze już J. Samsonowicz (1917, 1934) stwierdził silny diachronizm 
górnego zasięgu dolomityzacji opisując z rejonu Tudorowa i Karwowa zdolomity
zowane odpowiedniki frańskiego wapienia kadzielniańskiego, podczas gdy w 
Budach (J. Samsonowicz, 1930) "wapienie żyweckie", tj. warstwy ze Stringocephalus 
burtini J. Kaźmierczaka (1971) zdają się leżeć tuż nad "dolomitami eifelskimi" 
(por. opis kamieniołomu Budy - M. Narkiewicz, J. Olkowicz-Paprocka i. in. 
1981). Badania terenowe jednego z autorów (M. N.) potwierdziły ponadto 
dużą nieregularność i brak sedymentacyjnych uwarunkowań opisywanej 
granicy litologicznej na ćałym badanym obszarze. Wydaje się zatem, że teza o uie
regularnym w pionie i poziomie zasięgu dolomitów znajduje na tyle mocne po
twierdzenie w dotychczasowych badaniach. iż należy zrezygnować z rozróżnienia 
"dolomity-wapienie" jako niewystarczającego, również w świetle zasad formalnej 
litostratygrafii kryterium litostratygraficznego. Dlatego też w niniejszym opraco
waniu jako jedno wydzielenie opisano wapienie stramatoporoidowo-koralowe, 
w różnym stopniu, zwłaszcza w dolnej swej'<",części. zastąpione przez jawnokrysta
liczne dolomity . 

Dolną granicę opisywanej jednostki wyznac~no w profilu Janczyce I w obrębie 
kilkudziesięciometrowego zespołu, w którym następuje wzajemne przeławicenie 
się marglistych, na ogół krypto- i drobnokrystalicznych dolomitów bez fauny, 
z warstwami wzbogaconymi w relikty fauny szkieletowej, zwłaszcza stroma top 0-

raidów masywnych i gałązkowych. Jako umowną granicę przyjęto strop ławicy 
marglistego dolomikrytu, powyżej której dolomity jawnokrystaliczne z reliktami 
fauny szkieletowej zyskują ilościową przewagę w profilu. Cechą diagnostyczną 
jednostki jest występowanie licznych, często dominujących ilościowo, szkieletów 
organicznych, na ogół w pozycji życiowej lub w niewielkim stopniu zabradowanych. 
Ławicom organogenicznym i bogatym w szkielety fauny towarzyszą inne odmiany 
litologiczne, takie jak: laminity, jednorodne mikryty ciemne czy utwory nieco 
margliste, o pokroju gruzłowym (tab!. III, fig. 13; tab!. IV, fig. 15-17; tab!. V, 
fig. 18). 

4. Wapienie detrytyczne (głęb. 410,0 - 370,45 m, miąższość rzeczywista -
35,6 m). Trudno jest znaleźć dokładne odpowiedniki tej jednostki w dotychczaso
wych opracowaniach dewonu na badanym obszarze. Być może, wapienie detry
tyczne były dawniej łączone z niższą jednostką, z którą wiążą je pewne podobień
stwa litologiczne. Podobne wykształcenie i pozycję w profilu dewońskim mają 
"facje detrytyczne", opisane przez M. Szulczewskiego (1971) z zachodniej części 
Gór Świętokrzyskich. 

Cechą wyróżniającą wapienie detrytyczne jest ich jasna barwa oraz ziarnisty, 

E 

I - quartzosc sandstones; 2 - dolomitic quartzosc mudstones; ) - dolomitic sandstones ; 4 - sandy argillacc
ous dolostoncs ; 5 - marły dolostoncs ; 6 - dolomitic claystones ; 7 - bioturbatcd dołostones ; 8 - micrites to 
calcilutites (including micritic malrix in bioSlromal deposits) ; 9 - calcarcnites lincluding calcarcnitic matrix in de
trital limestoncs) ; 10 - algal laminitcs; II - nodular limestones ; 12 - intraclasls; 13 - bird's eycs; 14 - SlToma
tolites; skeletal rcmains : 15 - branching tabulate corals; 16 - brachiopods; 17 - gasIropods, 18 - massive stro
maloporoids; 19 - branching slromaloporoids: 20 - pelecypods, 21 - oncolites, 22 - branching tctracorals. 
23 - crinpids; 24 - massive tetracorals ; 25 - tabular stromatoporoids 
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"krystaliczny" pokrój, przy czym średnie rozmiary ziaren w poszczególnych ła
wicach wahają się od frakcji piaszczystej po zlepieńcową. Częstym składnikiem 
ziarnistym są różnorodne szkielety organiczne, w tym korałi l i stromatoporoidów , 
lecz w przeciwieńsiwie do niżej leżącej jednostkilitostratygraficznej są one z re
guły silnie pokruszone i poprzewracane; tkwią przy tym w ziarnistym a nie mikry
towym tle skalnym (tabl. V, fig. 19; tabl. VI, fig. 20 - 22). Dolną granicę wapieni 
detrytycznych ustalono w stropie najwyższej warstwy "niedetrytycznej", autochto
nicznej, typowej dła jednostki 3 - wapieni stromatoporoidowo-koralowych i do
lomitów jawnokrystalicznych. W profilu Janczyce l była to wkładka laminitu 
glonowego z oczkami sparytowymi (fig. 3B). Ku górze profilu opisywanej jednostki 
pojawiają się podrzędne ilościowo wkładki mikrytów marglistych o pokroju charak
terystycznym dla wyższych wydzieleń litostratygraficznych. 

S. Wapienie gruz/owe (głęb. 370,45 - 321 ,25 m, miąższość rzeczywista - 44,9 m). 
Do jednostki tej zapewne należą opisane przez J. Samsonowicza (1917, str. 54) 
"ciemne, po części zrostkowe wapienie płytowe", zaliczone przez niego do dolnego 
poziomu franu. 

Dolną granicę wapieni gruzłowych umiejscowiono w stropie charakterystycznej, 
frakcjonalnie uziarnionej ławicy detrytycznej o grubości 70 cm. Poniżej tej ławicy 
utwory detrytyczne mają znaczny udział w profilu, natomiast powyżej - niemal 
nie występują (pomijając dwie kilkudziesięciocentymetrowe wkładki biokalcyru
dytów - por. fig. 3C). Opisywana jednostka odpowiada ważnej i charakterystycz
nej dla całego polskiego dewonu platformowego zmianie litofacjalnej : wyznacza 
ona przedział czasu, w którym czysto wapienna sedymentacja organogeniczna prze
chodzi w facje mikrytowo-margliste o stosunkowo malejącym udziale szkieletów 
bentonicznych. 

Wyróżniającą cechą omawianej jednostki jest jej gruzłowa struktura wyraża
jąca się występowaniem jasnych, zaokrąglonych fragmentów mikrytowych w ob
rębie bardziej ilastego, ciemniejszego tła (tabl. VII, fig. 23, 25). Z powodu stosunko
wo niewielkiej domieszki ilastej struktura nodularna bywa, zwłaszcza w świeższych 
odsłonięciach, nieco słabiej czytelna niż w przypadku typowych struktur gruzło
wych (por ." też opis łomu w Sobiekurowie - M. Narkiewicz, l. Olkowicz-Paprocka, 
i in., 1981). Zawartość fragmentów szkieletowych, głównie liliowców i ramienio
nogów, a ku dołowi także stromatoporoidów i korali', wyraźnie maleje w stosunku 
do jednostki niżej leżącej - wapieni detrytycznych (4). Podrzędnymi odmianami li
tologicznymi są niemal jednorodne mikryty, czasem z pojedynczymi szkieletami lub 
bioturbacją· 

6. Wapienie margliste z łaminacją płaską, równołegłą łub zaburzoną śródforma
cyjne (głęb. 321,25 - 89,45 m, miąższość rzeczywista - 200,9 m). Jednostce tej za
pewne odpowiadają wyróżnione przez J. Samsonowicza (1917, str. 54- 55) jed
norodne utwory wapienno-margliste .,górnego poziomu franu" oraz podobne 
utwory zaliczone przez tego autora (1934) do naj niższych ogniw famenu w Tudoro
wie i Bratkowie. Należy tu również prawdopodobnie "pierwsza seria litologiczna" 
wyróżniona przez]. Czermińskiego (1960) w okolicach Łagowa (por. też A. Radwań
ski, P. Roniewicz, 1962), a także kompleks 13 - łupki wapienne lub marglisto
-wapienne z wkładkami wapieni i niższa część kompleksu 14 - ilasto-wapienne 

I Według wst~pnych oznaczeń T. Wrzolka linf. ustna) w trzech próbkach z głę b. 372,5- 377,0 m występują 

okazy Haplolhecia sp., Tabulophy flum priscum lMuenster), Fedorowskicyathus similu Różkowska , Philfipsaslrea 
sp., Ph. aff. Ph. SQrlClacrucensis Różkowska. 

l T. Wrzołek (inr. ustna) w dwóch próbkach z głęb . 363,5 m i 368,8 m ws tępnie oznaczyl Tabufoph}'f/um 
priscum (Muenster) i Phi/lipsastrea sp. alT. Ph. dybo wskii (Różkowska) . 
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łupki posidoniowe Z przerostami wapieni l. Olkowicz-Paprockiej i H. Ozonkowej 
(1970). 

Dolna granica opisywanej jednostki została postawiona w stropie najwyższej 
warstwy gruzłowej, charakterystycznej jeszcze dla niższego wydzielenia. Występu
jące wyżej podrzędne partie gruzłowe nie mają już tak typowego wykształcenia 
i wyrażają się na ogół falistymi, nieciągłymi warstwami jaśniejszego mikrytu oto
czonymi ciemniejszym marglem (tabl. VlI, fig. 24). Charakterystyczną natomiast 
teksturą staje się płaska, regularna laminacja nadająca opisywanym skałom pa
siasty wygląd w rdzeniach wiertniczych, a drobnopłytkowy - w odsłonięciach 
(zob . opis odsłonięcia w Tudorowie - M. Narkiewicz, I. Olkowicz-Paprocka 
i in., 1981). Skamieniałości są nieliczne, ograniczone do tentakulitoidów masowo 
występujących w niższej części wydzielenia, małych ramienionogów zawiasowyćh 
i lingulidów oraz drobnych trochitów. Laminację zaburzają czasem deformacje 
śródwarstwowe, ciągłe i nieciągłe, podobne do struktur osuwiskowych opisanych 
przez A. Radwańskiego i P. Roniewicza (1962) z okolic Łagowa . W wyższej części 
profilu jednostki występuje kilka ławic biomikrytów głowonogowych z licznymi 
szkieletami goniatytów i łodzików. 

7. Wapienie ilasto-margliste o falistym warstwowaniu (głęb. 89,45 - 57,0 m, 
miąższość rzeczywista - 17,6 m). Sądząc z opisu J. Samsonowicza (1934) do oma
wianej jednostki mogłyby należeć wyróżnione przez tego autora w Bratkowie 
"ciemne łupki z licznymi zrostkami" i dość obfitą fauną, w tym spirytyzowanych 
muszli · głowonogów. 

Dolną granicę wydzielenia postawiono w spągu najniższej, grubej (kilkumetro
wej) partii wapieni marglistych o pokroju falisto-gruzłowym, powyżej której ten 
typ litologii przeważa. Omawiane skały różnią się od opisanych uprzednio wapieni 
gruzłowych (5) znacznie mniejszym udziałem małych kilkucentymetrowych gruz
łów, a większym - nieciągłych, soczewkowatych, falistych ławic mikrytowych. 
Odmienny jest również zespół szkieletów organicznych; obok trochitów i skorupek 
ramienionogów występują tu stosunkowo często muszle głowonogów, przy całko
witym braku fragmentów korali i stromatoporoidów. Brak jest też wkładek czy 
nawet pojedynczych ziaren detrytycznych, przeciętna zawartość domieszki ilastej 
jest natomiast znacznie wyższa. 

8. Czarne lupki margliste z wkładkami wapieni ' ilastych (głęb. 57,0 - 11,0 m, 
miąższość rzeczywista - powyżej 33,4 m; całkowita miąższość nieznana). Jed
nostka ta jest porównywalna z "czarnymi blaszkowatymi łupkami bitumicznymi" 
z fauną małżów i głowonogów, opisanymi przez J . Samsonowicza (1934) z profilu 
Bratkowa. 

Dolna granica została wyznaczona w stropie najwyższej ławicy o pokroju falis
tym, powyżej której dominującą odmianą litologiczną są czarne łupki z nielicznymi, 
cienkimi (maks. 40 cm) i regularnymi warstwami jaśniejszych mikrytów ilastych, 
czasem nieco zneomorfizowanych, o pokroju drobnokrystalicznym. Charaktery
styczne jest ponadto stosunkowo częste występowanie na powierzchniach łupli
wości - znacznych nagromadzeń skorupek małżów i ramienionogów sprasowa
nych przez kompakcję. L. Karczewski w sześciu próbach pobranych z pełnej miąż
szości omawianej jednostki w wierceniu Janczyce I oznaczył następujące formy: 
Leptodesma, cr. naviforme Hall, L. spinigerum (Conrad) , L. naviforme Hall, Lepto
desma sp. , Grammatodon (Cosmetodon) chemungensis (Hall et Whitfield), Gramma
todon sp ., Orbiculoidea sp. Aczkolwiek ciemne barwy i marglistość są również 
atrybutami dwóch niżej położonych jednostek, to cechy te w przypadku opisywa
nego wydzielenia osiągają szczególną wyrazistość . 
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UWAGIOCHRONOSTRATYGRAFII 

WIEK UTWORÓW DETRYTYCZNYCH I GRANICA PIliTER EMS lEIFEL 

J. Samsonowicz (1917) zaliczyI piaskowcowo-łupkowe utwory dewońskie 
wschodniej części Gór Świętokrzyskich do dolnego dewonu uznając, iż występo
wanie w nich plakoderm upoważnia, w połączeniu z obserwacjami J. Siemiradz
kiego i J. Czarnockiego (I.c., str. 50) do paralelizowania tych utworów z dobrze 
datowanym od czasów G. Giiricha (1896) piaskowcem spiriferowym. Z kolei 
J. Czarnocki (1936, str. 147) skorelował "piaskowiec plakodermowy" regionu 
kieleckiego, na podstawie analogii litologicznych i występowania plakoderm, 
z wyróżnioną przez siebie serią barczańską datowaną na dolny ems. Przyjmując 
niejasne kryteria litologiczne uznał jednocześnie , iż strop serii detrytycznej odpo
wiada górnej granicy emsu, a częściowo - dolnemu kuwinowi . Podjęte ostatnio 
próby bezpośredniego datowania utworów detrytycznych utrudnia ich ubogi 
i biostratygraficznie mało obiecujący inwentarz faunistyczny, ograniczony do 
odcisków płytek ostrakoderm oraz szczątków małżów (M. Tarnowska, 1971, 1976). 
Nieco większe znaczenie ma mikroflora udokumentowana, m.in. w profilu Halisz
ka l i reprezentowana przez urozmaicony zespół spor wskazujący na emski wiek 
osadów, aczkolwiek niektóre z form mają szersze zasięgi pionowe, od żedynu po 
ems (L. Jakubowska, 1972). 

Spąg osadów węglanowych dewonu we wschodniej części Gór Świętokrzyskich 
J. Samsonowicz (1917, 1930, 1934) datował na eifel, widząc w tych utworach od
powiedniki "poziomu dąbrowskiego" - lokalnej jednostki uznawanej od czasów 
G. Giiricha (1896) za najniższe ogniwo eiflu w zachodniej i północnej części Gór 
Świętokrzyskich. Ostatnio w kamieniołomie Jurkowice w dolomitach i doIospary
tach z bioturbacją i fauną szkieletową (I) znaleziono konodonty z grupy lcriodus 
corniger, charakterystyczne dla eiflu (M. Narkiewicz i in., 1976). 

Jak wynika z powyższych uwag, granica litologiczna między detrytycznymi 
i węglanowymi utworami dewonu nie jest dobrze zdefiniowana w kategoriach bio
stratygraficznych. Utwory sąsiadujące z tą granicą datowane są dzięki różnorod
nym skamieniałościom, na ogół o niewielkiej lub niesprecyzowanej wartości straty
graficznej, a także za pośrednictwem korelacji litologicznych. W tej sytuacji utożsa
mianie granicy serii detrytycznej i węglanowej z granicą pięter ems i eifel ma charak
ter czysto umowny i jest oparte na arbitralnych kryteriach litologicznych (zob. 
też M. Tarnowska, 1976, str. 101). 

GRANICA PIĘTER EIFEL lŻYWET 

Począwszy od wcześniejszej pracy J. Samsonowicza (1917, str. 51) utwory dolo
mityczne, podzielone na serię dolną i górną, były zaliczane do środkowego dewonu. 
Na podstawie różnorodnej fauny (stromatoporoidy, korale, ramienionogi, ślimaki), 
znajdowanej głównie w serii górnej, autor ten włączył je w większości do "poziomów 
dolnych i środkowych mezndewonu" . Następnie J. Samsonowicz (1934, str. 15-
16) nie precyzując kryteriów, a podając jedynie krótką listę skąpej i jednostajnej 
fauny, wyróżnił w obrębie dolomitów piętro eifelskie. Sądząc jednak z krótkiego 
opisu litologicznego, zaliczył do tego piętra również przynajmniej część dolomitów 
jawnokrystalicznych z reliktami fauny, później włączanych na ogół do żywetu. 
Obecne rozumienie granicy eiflu i żywetu w Górach Swiętokrzyskich, szeroko 
uwzględniane m.in. w praktyce kartograficznej, zawdzięczamy J. Czarnockiemu 
(1950): Wobec trudności w paleontologicznym zdefiniowaniu górnej granicy eiflu 
w niemych dolomitach marglistych autor ten praktycznie, jak pisze, i warunkowo 
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wyznaczył granicę pięter "w miejscu pojawiania się pierwszych ławic amfiporowych, 
typowych dla wyższych dolomitów o charakterze rafowym". W świetle Zasad 
polskiej klasyfikacji, terminologii i nomenklatury stratygraficznej (1975) nie jest to 
zatem granica chronostratygraficzna, tylko konwencjonalna "granica facjalna 
o znaczeniu lokalnym" (J. Czarnocki, 1950, str. 41). Stąd też używane wcześniej 
terminy "dolomity żywetu" czy "dolomity eiOu" w odniesieniu do omawianych 
utworów należy traktować w sensie czysto litologicznym. Istnieje nawet prawdo
podobieństwo, iż w niektórych profilach co najmniej strop "dolomitów eiOu" 
należy do żywetu i to nawet górnego' (zob. opis kamieniołomu w Budach - M. 
Narkiewicz, l. Olkowicz-Paprocka i in., 1981). Z punktu widzenia zasad straty
graficznych właściwsze byłoby zatem stosowanie, do czasu ustalenia formalnej 
litostratygrafii jednostek nieformalnych, takich np., jakie zaproponowano w ni
niejszym opracowaniu. 

GRANICA PIĘTER ŹYWET I FRAN 

W dokładnie opracowanych profilach górnodewońskich zachodniej CZęŚCI 
Gór Świętokrzyskich "facje detrytyczne" M. Szulczewskiego (1971), stanowiące 
odpowiednik litostratygraficzny wyżej opisanych wapieni detrytycznych (4), nie 
są nigdzie starsze od dolnych poziomów konodontowych franu. Granica żywetu 
z franem biegłaby zatem gdzieś w obrębie wapieni stromatoporoidowo-koralowych, 
czyli warstw sitkówczańskich J. Każmierczaka (1971). Z drugiej strony, według 
M. Szulczewskiego (1971, 1978), postawienie granicy obu pięter w rejonie zachod
nim jest poważnie utrudnione przez brak, z przyczyn facjalnych, ważnych straty
graficznie głowonogów i konodontów (por. też G. Racki, 1980). Ten sam problem 
dotyczy badanego profilu, w którym nie udało się znaleźć przewodnich kono
dontów ani głowonogów w wapieniach stromatoporoidowo-koralowych. Przy 
braku dokładnych badań biostratygraficznych należy brać pod uwagę możliwość, 
że granica żywet z franem biegnie - zakładając silny diachronizm tej facji w re
gionie kieleckim - powyżej spągu wapieni detrytycznych lub też, co bardziej 
prawdopodobne, w obrębie górnych partii wapieni stromatoporoidowo-koralo
wych i dolomitów jawnokrystalicznych (3). Tę ostątnią ewentualność sugerują 
również badania stromatoporoidów wykonane przez J. Kaźmierczaka (1971; por. 
jednakże zastrzeżenia M. Szulczewskiego, 1978). 

Na badanym obszarze już J. Samsonowicz (1917, 1934), w oparciu o bliżej 
niesprecyzowane kryteria faunistyczne, prowadził granicę pięter w obrębie jedno
licie wykształconych wapieni (stromatoporoidowo-koralowych ?). Ostatnie ba
dania H. Ozonkowej (1980, sprawozd. niepublikowane) glonów i otwornic z profilu 
Janczyce I również potwierdzałyby tę koncepcję. Autorka ta stwierdziła (na głębo
kości 320,2-441,5 m) bogaty zespół form charakterystycznych według niej dla 
franu (glony: Izhel/a, Paraehaetetes, Girvanel/a; otwornice: Multiseptida eoral/ina, 
Nodosaria, Geinitzina, Nanieel/a), natomiast na głębokości 447,7 -644,9 \Ił zespół 
charakterystyczny dla piętra żyweckiego (glony: Moravammina, zbliżone do lssi
nel/a devoniea; otwornice: Arehaesphaera, Vicinesphaera, Bisphaera, Cribrosphae
roides, Irregularina, Parathurammina, Tikhinel/a, Paratikhinel/a). Sugerowane przez 
H. Ozonkową przesunięcie granicy pięter w profilu Janczyce I w głąb wapieni 
stromatoporo id owo-koralowych mogłoby się jednakże okazać przedwczesne wobec 
bliżej nieokreślonej wartości biostratygraficznej glonów i otwornic dla definiowa
nia granic pięter dewońskich. 

Problem ustalenia granicy żywe!u z franem na opracowanym terenie jest do
datkowo skomplikowany możliwością występowania tu odpowiedników wapienia 
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kadzielniańskiego, co sugerował już 1. Samsonowicz (1917, 1934) dla "wapieni 
rafowych" z Karwowa. Zagadnienie to czeka jeszcze na rozwiązanie, gdyż w ba
danych profilach nie znaleziono typowego wapienia kadzielniańskiego sensu M. 
Szulczewski, G. Racki (1982) ani też jego asocjacji litologicznej, tj. utworów skon 
densowanych, oolitów itd. (M. Szulczewski, 1971). 

GRANICA PIĘTER FRAN I FAMEN 

Obecne badania zdają się potwierdzać wcześniejszą opinię l. Samsonowicza 
(1917, 1934), że granica franu i famenu biegnie w obrębie stosunkowo jednolitego 
kompleksu wapienno-marglistego. Badania konodontów (M. Nehring, 1979, 
sprawozdanie niepub!.) wskazują na prawdopodobne występowanie famenu w 
profilu lanczyce 1 na głębokości 149,6 m (Palma/olepis cf. regularis) , natomiast 
pewne - na głębokości 137,2 m (m.in. P. /ermini). Z kolei w spągu tej samej jed
nostki litostratygraficznej stwierdzono do głębokości ok. 250 m liczne tentakuli
toidy z rodzaju S/yliolina, które w skali globalnej wymierają akurat w pobliżu 
granicy franu z farnenem. Można zatem w pierwszym przybliżeniu założyć, że 
wspomniana granica przebiega gdzieś w obrębie wapieni marglistych z laminacją 
płaską, równoległą lub zaburzoną śródformacyjnie (6), a w profilu lanczyce I 
najprawdopodobniej w przedziale głębokości 250-150 m. 

PROBLEM STROPU UTWORÓW DEWOŃSKICH 

lakjuż wspomniano, schemat litostratygraficzny oparty na profilu Janczyce I 
nie jest pełny , gdyż nie uwzględnia najwyższej części utworów dewońskich . Inter
pretacja taka wynikałaby po części z badań konodonlowych, a zwłaszcza ze znale
zienia przez M. Nehring, na głębokości 75,0 m, form z gatunku Palmatolepis glabra, 
które wskazywałyby na niższe i środkowe poziomy konodontowe farnenu. Co 
jednak ważniejsze, porównanie litologii profilu lanczyce I z profilem Bratkowa 
(l. Samsonowicz, 1934) wskazuje, że w badanym otworze występują jedynie dwie 
pełne i niższa część trzeciej z czterech wyróżnionych przez cytowanego autora 
w farnenie jednostek. Nie występuje tu natomiast zespół łupków wapnistych, płyt
kowych, przeławiconych wapieniami z P. venus/a i z parocentymetrowej grubości 
soczewkami lidytów - datowany przez l. Samsonowicza (I.c.) na najwyższe po
ziomy głowonogowe dewonu (VI lub VII 1). Niższy zespół litologiczny, którego 
dolna' część wieńczy zapewne profil Janczyce I, określał J. Samsonowicz (1934) 
na poziom laevigitesowy (V). Luka w dokumentacji profilu byłaby zatem stosunko
wo niewielka i ograniczała się tylko do jednego podrzędnego wydzielenia litolo
gicznego - warstw z lidytami odpowiadających kilku poziomom konodonto
wym najwyższego famenu (styriacus - coslatus 1). 

Sądząc' z badań l. Samsonowicza (1934) Oraz H. Żakowej (1970) na badanym 
obszarze nie należy oczekiwać stwierdzenia, typowego dla zachodniej części Gór 
Świętokrzyskich, stopniowego przejścia utworów dewońskich w karbońskie. Na 
przeważającej większości opracowanego terenu dolny karbon został bowiem 
w całości erozyjnie usunięty, natomiast w jego zachodniej części , w synklinie piotrow
skiej, istnieje według H. Zakowej (1970) luka tektoniczna między famenem a wi
zenem. 
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UWAGI O FACJACH I PALEOGEOGRAFII 

Obecna wschodnia część Gór _ Świętokrzyskich stanowiła w dewonie zaledwie 
drobny fragment rozległego i urozmaiconego szelfu węglanowego sięgającego 
ku wschodowi poza obszar Lubelszczyzny (L. Mi/aczewski, 1981), a ku zachodowi 
ograniczonego pasem geosynklinalnym Sudetów Wschodnich i, ewentualnie, 
lądem prakarpackim (M. Narkiewicz, 1978a, fig. 6). Analiza facjalna tego basenu 
szelfowego jest sprawą przyszłych badań, opartych na możliwie dokładnych kore
lacjach lito- i biostratygraficznych. W tym miejscu można jedynie pokusić się 
o wstępną interpretację facjalną niektórych lokalnych ogniw litostratygraficznych, 
a mianowicie tych, które zostały szczegółowiej zdefiniowane i rozpoznane w trakcie 
obecnych badań. 

Litologic.zne cechy jednostki dolomitów krypto- i drobnokrystalicznych bez 
fauny (2), w tym brak makrofauny, powszechność dolomikrytu i laminacji krypto
algowej, występowanie oolitów, a zwłaszcza reliktów ewaporatów, przemawiają 
za eogenetycznym, sedymentacyjni e uwarunkowanym pochodzeniem tych skał 
(np. D.H. Zenger, 1972). O ile wniosek ten, aczkolwiek w oparciu o inne przesłanki, 
zgadza się z dotychczasową interpretacją tzw. dolomitów eiflu J. Czermińskiego 
(1960), o tyle umiejscowienie przez tego autora omawianej litofacji w głębszych 
partiach zbiornika budzi wiele wątpliwości. Dla J. Czermińskiego naczelnym argu
mentem przeciwko płytkowodnej genezie "dolomitów eiflu" był brak zlepieńców 
śródformacyjnych i innych płytkomorskich struktur erozyjnych. Jednakże w ba
danych profilach stwierdzono szereg poziomów erozji śródformacyjnej , być może, 
powierzchniowej (subaeralnej). Z drugiej strony wymienione wyżej cechy sedymen
to logiczne świadczą o wyraźnych podobieństwach opisywanej litofacji dewońskiej 
do ewaporatowych środowisk węglanowych kompleksów pływowych, np. podob
nych do dzisiejszych sebh i ich asocjacji facjalnej z Zatoki Perskiej (por. np. L. V. 
Il!ing i in., 1965; D.H. Zenger, 1972). 

Najniższa z wyróżnionych jednostek - dolomikryty i dolosparyty z bioturba
cją i fauną szkieletową (I) wyróżnia się zwłaszcza obecnością urozmaiconych struk
tur organicznych w dolomitach, przy braku oolitów, reliktówewaporatowych i świa
dectw erozji. Plasowałoby to omawianą litofację w obrębie środowiska morskiego 
o parametrach nie tak skrajnych jak poprzednio opisane, o mniejszym, zbliżonym 
do normalnego zasoleniu i nieco większych głębokościach, poniżej strefy supra
litoralnej. 

Zgodnie z wyżej naszkicowaną charakterystyką i interpretacją genetyczną 
"dolomitów żywetu" wapienie stromatoporoidowo-koralowe i dolomity jawno
krystaliczne (3) należałoby traktować jako pierwotnie jednorodną, wapienną lito
fację . . Według wcześniejszych interpretacji "wapieni żywetu" (1. Kaźmierczak, 
1971; M. Szulczewski, 1971) litofacja ta byłaby związana z mozaiką środowisk 
w obrębie tropikalnego szelfu o głębokościach wahających się od płytkiej strefy 
sublitoralnej do międzypływowej . 

Dokładniejszą analizę utworów górnodewońskich, począwszy od wapieni 
detrytycznych aż po facje margliste, podaje z kolei M. Szulczewski (1971). Opraco
wanie to odnosi się co prawda do zachodniej części Gór Świętokrzyskich, jednakże 
analogie litologiczne między obu obszarami są tak znaczne, że nie ma tu potrzeby 
powtarzać argumentów i interpretacji cytowanego autora. Pewnego komentarza 
wymagają jedynie wapienie gruzłowe (5) - spągowa jednostka utworów margli
stych, wieńczących transgresywną sekwencję dewońską. Struktura gruzłowa mogła 
zawdzięcz:ć swoje powstanie procesom selektywnej cementacji podmorskiej, 
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podobnym do opisanych uprzednio przez M. Narkiewicza (1978b) z górnego de
wonu olkusko-zawierciańskiego. Obserwacje niektórych odslonięć, m.in. w kamie
niołomie Wola koło Kowali i w łomie sobiekurowskim (M. Narkiewicz, I. Olko
wicz-Paprocka i in., 1981), wskazywałyby jednak na występowanie wśród frań
skich wapieni gruzłowych - struktur osuwiskowych, np. w postaci fałdów i bud i
nażu sedymentacyjnego. W profilu dewońskim wapienie gruzłowe są podścielone 
bardzo płytkomorskimi, osadzonymi w burzliwym środowisku wapieniami de
trytycznymi, pozostającymi w związku przestrzennym ze strukturami typu bioher
my kadzielniańskiej (M. Szulczewski, 1971). Wyżej natomiast występują abiotyczne 
facje margliste, stosunkowo głębokowodne ("basenowe"). przy założeniu stałej, 
transgresywnej ewolucji dewońskiego zbiornika szelfowego, facja wapieni gruzło
wych stanowiłaby więc pod względem batymetrycznym środowisko przejściowe 
między strefą płytką, silnie turbulentną a głębszym, niżejplywowym basenem 
ilasto-wapiennym. Taka interpretacja, w połączeniu z występowaniem wspomnia
.nych struktur grawitacyjnych, sugerowałaby, iż miejscem osadzania się tych utwo
rów były stokowe partie płycizn związanych z ciągle aktywnymi bądź pogrzeba
nymi biohermami. W niektórych profilach, m. in. w znanym profilu przekopu 
kolejowego Kowala (por. M. Szulczewski, 1971), ponad utworami detrytycznymi 
a pod monotonną serią marglistą występują wapienie nie o strukturze gruzłowej, 
a przeciwnie - płytowe, dobrze uławicone. Ponieważ jednak i w nich spotykane 
są struktury osuwiskowe, zatem trudno przypuszczać by geneza gruzłowatości 
wiązała się jedynie a nawet głównie z rozrywaniem grawitacyjnym. Należałoby 
sądzić, że jakieś inne czynniki decydowały o tym czy w danej strefie płytkiego stoku 
podmorskiego powstawały struktury gruzłowe, czy przeciwnie - jednorodne la
wice mikrytowe na przemian z marglistymi. Być może, czynnikiem decydującym 
była nieco wyższa turbulencja powodująca pierwotną homogenizację osadów ilas
to-wapiennych, a następnie sprzyjająca ich selektywnej, nodularnej cementacji 
poprzez systematyczne uzupełnianie odpowiednich jonów w strefie przydennej. 

Zaklad Geologii Złóż Surowców Skalnych 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa, ul. Rakowiecka 4 

Nadesiano dnia 9 lipca 1982 r. 
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M'pe. HAPKEB"'Y, "'p'.' OJlbKOB",Y,nAnpOl.\KA 

CTPATHrPACI>HII AEBOHCKHX KAP60HATHblX nOPOA 
B BOCTO'lHOH '1ACTIII CBEHTOKWHCKHX rop, 

CKeUOtHi .AH""LU.' I, PaJpCl no KOTOpOH CQCTaBneH inOp3.MM, pacnonO*CHa Ha BOCTOKe CaCHTO

KWI4CKMX rop (q,Mr. 1). 8 HeM nOIlHoCTbtO. l3. MCKIH04CHMeH caMblX 8CpXOII, npeACTaBneHbl Tp3.HCrpeCCM8-

Hble Kap60HaTHble wenb<Po8blC nopOAbl KOU4HOCTbIQ CBblwe 1100 H, OTHOCAu.tMCOI K cpeAHCMY M aepx

HeHY .aeaoMy. CHIOY OHI4 rpaHM4,ilT C TcppMrCHHbll1H neC"fiHO-rnMHMCTbIMM nopOAaHM HOUlHOCTblO 100-

260 1"1, OTHOCMl"lbll"lM K HM)I(Hel"lY AeBoHY . Baepx no palpelY OHM 6e) nepepbl8a nepeXOAJIIT B rnl'lHMCTble 

8 OCH08H0l1 OTnO)l(eHMII HM)I(HerO Kap60Ha. 

Ha 6a3e palpe3a JtH'fMLl.bl I pUpa60TaHa OCHOaHa1I HOAenb m t TOCTpaTMrpa4l1t'ieCKOrO AeneHMJII 

OXBaTbl8alOlJ.lall 80Cel"l!! He4l0pManbHblx 3neM~HT08. npeACTaBMTenbHax Af111 80CTO'iHOM "faCTM CaeH

TOKWMCKIfX r op. 60nbWlfHCTao OnitCaHHblX 3neMeHT08, ):iJ. MCKnlO"feHMel1 A8YX Cal"lblX 8epXHI'IX, IfHelOT 

HeCTO nK)I(e Ha )inaAe. BblAeneHbl cneAYlOlJ.IMe C8lfTbl (CHlflY aaepx): 

1. A0I10l1MKPMTbl M AonocnapMTbl C 61f0Typ6allMeM M cKeneTHoM 41aYHoM MOUlHOCTb -129,0 11 

(n6n. I, 41Mr. 4-7). 
2. CKPblTO M I1HenKOKpIfCnnnlf'-leCKMe AonOMItTbl 6el ~aYHbl. MOIJ.IHOCTb 158,2 M (n6n. 11 , ~Mr. 

8-11 ; n6n. Ill. ~Mr . 12, 14). 
3. CTp0l1aTOnOIfAo-Kopann08ble M3BeCTHJIIKM M J118HOKPMCTaJlI1M'feCKMe AonOI"lMTbl. MOW,HOCTb 

493,7 1"1 (n6n. Ill, ~lfr . 13; n6n. IV, ~Mr. 15-17; n6n. V, 41Mr. 18). 
4 . 06nOMO'-lHb.e M18eCTHJIIKM. MOW,HOCTb - 35.6 11 (n6n. V, ~Mr. 19 ; n6n. VI, ~Mr. 20 - 22) . 
5. KOMK08aTble 1t38eCTHJIIKIf, MOUlHOCTb - 44,9 11 (n6n . VII. ~lfr . 23, 25) . 
6. MeprenMcTble Ifl8eCTHJIIKIf C nnocKoM napal1nenbHoM Ifnlt 8HYTpl'I~Opl1aIlMOHHo HapyweHHoM 

naMIfHalllfeM, MOUlHOCTb - 200,9 (n6n. VII, 41Mr. 24) . 
7. rnlfHIfCTO-l"IeprenlfcTble Ml8eCTHJIIKIf C aOnHI'ICTO~ CI10MCTOC",:blO . MOW.HOCTb - 17.6 M. 

8. 4epHble I1eprenMcTble cnaHlIbl C nponnaCTKal11'1 rnlfHMCTblX Ml8eCTHJIIK08 . MOW,HOCTb - C8blwe 

33.4 11 ; nOnHaJII MOlllHOCTb Hel'llaeCTHa. 

B CYllIecT8YIOw,eM nMTepaType 06101'-11:10 npl'IHI'IMaeTCJII, XOTJII He acerA~ Ha OCH08e AOCnTO'-lHOrO 

naneoHTonOn''feCKOrO l"IaTepl'lana, '-ITO nopOAbl . cooT8eTcT8yK>w,Me 1 M 2 C8I'1TaH , OTHOCJIITCJII K JM41enlO. 

3 - K )l(lfaeTY. a 4-8 - K 8epxHel1Y AI!80Hy . npeA8apMTenbHoe MlY'-IeHMe KOHOAOHT r080pMT 0 TOM . 

'fTO rpaHMua Ke*AY 4lpaHOH It 4laKeHOI"I nponeraeT aHYTplt I10HOTOHHbIX nopoA 6 C8lfTbl. rp3Hlt1l3 Ae-

80H3 If l(ap60Ha 8 MlY'iael10H pupele OTCYTCTayeT a8lfAY 'pOJI'IH . 

OCa)l(AeHMe nopOA I C8IfTb' npOIfCXOAlfno a ycn08lfJIIX HI'I)I(enpl'lnlfBHOM 1'1 Me)lcnpMI11'18HOM )OHbl I10P

CKOM Kap60HaTHO rnl'lHIfCTOM ceAMHeHTalllfM, AoaonbHO 60rnoM polOUllfl"l1'l It (lfnlt) Cl(eneTHblHM opra

HMlHaHI'I . AonOHMTlflallMJII lAeCb, 8epOJIITHO . npOMcXOAMna nocne OCa>KAeHMJII , a npOTM80nOnO)l(HOCTb 

2 Cal'lTe . OTMe'-lael"lble • HeM ropMlOHTbl nnOllla.AHoM 3pOlMM . KpMnTOanbrOa:iJ.III M CTpOMaTonl'lTOaaJII 

CI10MCTO~Tb. oonMTbl. OTcyTCT8Me cKeneTHoM 4>aYHbl, a oc06eHHo roplfJOHTbl cynb~aTHblx 1(011K08. 

JaHew.eHHbIX Kaap4el1. "oryr YKUbl8nb Ha ynbTp3coneHYlO npMnlfaHYIO cpeAY TMna sabkl'la . 3 C8MTa 

OTae'faeT Hel"lHOrO 60nee rny60Klfl1 "e>Knpl'lnMaHb'I1M M HM)I(enpMnM8Hbl" 4lallMJIIM 1103aMK080ro CTpOeHMJII . 

nOAOW8eHH3JII "faCTb JTlfX nopOA 6bll\a aTOp14'fHO AOnOI"lMTMlMpoaaHa. 06paloaaHMe 06n0l10'lHb1X no-



Streszczenie 241 

pOA (4), BepOJlTHO, CBJllaHO C MenKo8oAHOM ~p03HeM 6KorepM. C8KTb' 5 -8 -OTnO)l(KnHCb 8 ycno814J1X 

nOCTeneHHO yrny6nl'llOl1.\eroOl CeAKl'leHTaL,tKOHHoro 6acceMHa, npH CKCTel'laTK"IeCKOM Y8enM"IeHI4K 

npMTOKa rnHHMCToro MaTepKana It OAH08peMeHHOM AerpaAaL,tHM CKeneTHoro 6eHTOC3. OKOH"IaTenbHb'M 

pe3ynbTaTOI'I ~TM'X npOL,teCC08 A8KnaCb nenarM"IeCK3JI ceAKl'leHT3L,tKJI e HM)I(enpM11M8HOM aHupo6HOM 

lOHe. KOHK083T3A CTpyKTypa 5 CBM·rb' I'IBMn3Cb, eepoATHo, cneACTBMel'l ceneKT148HOM L,teMeHTaI.l.I'IM, XOTA 

He MCKnO"leHO enl'lJlHMe ononlHeBblX npOL,teCCoe, TMna CeAHl'leHT341'10HHOrO 6YAI'IHa)l(a. 

Marek NARKIEWICZ, Irena OLKOWICZ-PAPROCKA 

STRATIGRAPHY OF THE DEVONIAN CARBONATES IN THE EASTERN PART 
' OF THE GORY SWIF;TOKRZYSKIE MTS 

Summary 

The investigated Janczyce I borehole is located in the eastern part of the Obry Swi~tokrzyskie 
Mts, central Poland (Fig. I). It represents almost a complete transgressive Devonian carbonate shelf 

sequence, exceeding 1100 meters in thickness, and assigned. to the Middle and Upper Devonian. This 
sequence is underlain by terrigeneous quartzose sandstones and shales, from 100 to 260 m thick, 
and generally regarded as Lower Devonian. Upwards, it passes gradually into mostly argiUaceous 
sediments of the Early Carboniferous age. 

Based on the Janczyce I profile the present authors defined eight informal units that constitute 
a representative litho~tratigraphic framework of the carbonate Devonian in the eastern · Obry Swi~to~ 
krzyskie Mts. The described units are of considerable lateral persistence and occur farther to the 
west as well. 

The distinguished units are as follows (from bottom to top) 
I. Skeletal and/or bioturbated dolomicrites and dolosparites. Thickness - 129.0 m (Tab!. I, 

Figs 4 - 7), 

2. Crypto~ to fine crystalline dolostones devoids of skeletal content. Thickness - 158.2 m (Tab!, 
11, Figs 8 - 11; Tab!. 1II, Figs 12, 14). 

3. Stromatoporoid·coral limestones, irregularly but mostly in their lower part replaced with the 
phanerocrystalline dolomite. Thickness - 493.7 m (Tab!. Ill, Fig. 13; Tab!. IV, Figs 15 - 17; Tab!. 
V, Fig, 18) , 

4. Detrital limestones. Thickness - 35.6 m (Tabl. V, Fig. 19; Tabl. VI, Figs 20 - 22). 
5. Marly nodular limestones. Thickness - 44.9 m (Tab!. VII, Figs. 23, 25). 
6. Marly laminated limestones with intraformational disturbances of slump origin. Thickness 
200,9 m (TabL VII, Fig, 24): 

7. Wavy-bedded argiUaceous limestones. Thickness - 17.6 m. 
8. Black marly shales with some marly limestone intercalations. Thickness - more than 33.4 m 

(total thickness not known). 

It is generally accepted in the geological literature, although not always confirmed by the appro· 
priate fauna I evidence, .that the Devonian deposits comparable to the units 1 and 2 belong to the 
Eifelian Stage, unit 3 - to the Givetian, and units 4 trough 8 represent the Upper Devonian stages. 
The preliminary conodont investigations would place the Frasnian/Fammennian boundary within 
the monotonous unit 6. The latest Devonian and Early Carboniferous deposits are not represented 
in the Janczyce I profile owing to erosion. 

The depositional environment of the unit 1 may be interpreted as a shallow marine subtidal 
and partly intertidal carbonate facies abundantly inhabited by various burrowing and/or skeletal 
organisms. The dolomitization was probably mostly a post·depositional process, opposite to the 
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unit 2. Here, subaeria l erosion horizons, cryptalgal and Slromatolitic laminations, oolites, lack of 
skeleta l and soft -bodied fauna. and in particular relics of evaporites would point to the hyper
sa line eogenetic environment of a sabkha type. The unit 3 represents slightly deeper intertidal to shallow 
subtidal n'1osaic of calcareous facies with abunda,nt biostromal skeletal accumulations. The basal part 
of the unit has been affected by a mesogenetic ascending dolomitization. The detrital calcareous 
deposits (unit 4) can be attributed to a shallow marine erosion of large biohermal structures that 
in places grew ove r the Givetian biostromal platforms. The units 5 -8 represent a gradual deepen
ing of a sedimentary basin and an increase in su pply of a terrigeneous mud content paralleled by 
a degradation of a subtidal skeletal benthic assemblage. Such a facies evolution finally resulted in 
anaerobic pelagic sedimentation in a deeper subtidal zone. The nodular structure present in the unit 
5 probably originated owing to eogenetic selective cementation phenomena, with some influence 
of a gravitational sedimentary boudinage. 

TABLlCA I 

Fig. 4. Dolomit ilasto-piaszczysty. Widoczne nory z koncentrycznymi wzbogaceniami w kwarc de
trytyczny i substancj~ ilast<l-. Szlif, gl~b. 1243,4 m; pow. 5,5 x 
Burrowed argiUaceous sandy dolostone. Thin section, depth 1243.4 m; x 5.5 
Fig. 5. Marglisty dolomikryt i drobny dolosparyt 0 pokroju gruzlowym spowodowanym bioturbacj<l 
zgodn<l z ulawiceniern. Szlif, gI~b: 1146,6 m; pow. 4 x 
Burrowed marry dolomicrite to fine doiosparite. Thin section, depth 1146.6 m; x 4 
Fig. 6. Dolomikryt z poziomymi oczkami sparytowymi (bird's eye, struktura fenestralna), wypelniony
mi cZ~Sciowo geopetalnym osadem wewnctrznym. Szlif, gl~b. 1214,8; pow. 8 x 
Fenestral dolomicrite with geopetal internal sediment infillings.Thin section, depth 1214.8 m; x 8 
Fig. 7. Dolomikryt silnie zbioturbowany, miejscami wzbogacony w szkielety organiczne, rn.in . ramie
nionogow i liIiowcOw. W lewym gornym rogu widoczny przekroj nory wypelniony pelletami fekalnymi. 
Szlif, glCb. 1193.4 m; pow. 4,5 x 
Bioturbated dolomicrite, in places enriched in skeletal fragments including brachiopods and crinoids. 
In the upper left - a burrow infilled with fecal pellets. Thin section, depth 1193.4 m; x 4.5 
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TABLICA 11 

Fig. 8. Plasko i przek<ltnie laminowany dolomit oolitowy z jasnymi wkladkami dolomikryt6w. Na· 
szlif, gl~b . 1078,3 m; zmn. 0,65 x 
Oolitic dolostone with planar and ripple lamination and with lighter dolomicrilic intercalations. 
Polished section, depth 1078.3 rn; x 0.65 
Fig. 9. Dolomit marglisty z wkladkll jasnych gruzlowych pseudomorfoz kwarcowych po siarczanach. 
Naszlif, gl~b . 965,8 m; zmn. 0,68 x 
Marly dolostone with horizon of nodular quartz pseudomorpbs after sulfates. Polished section, 
depth 965.8 m; x 0.68 
Fig. 10. tie wysortowany z1epieniec srodformacyjny 0 intraklastach dolomikrytowych. Naszlif, gl~b. 

976,4 m; zmo. 0,67 x 
Poorly sorted dolomitic intraformational conglomerate. Polished section, depth 976.4 m; x 0.67 
Fig. 11. Warstwa stromatolitowa. Naszlif, gJ~b. 971,4 m; zmo. 0,85 x 
Stromatolitic layer. Poslihed section, depth 971.4 m; x 0.85 
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Fig. 12. Kontakt dolomikrytu marglistego z warstw'l wzbogaconll w jasne, kwarcowe pseudomorfozy 
po siarczanach, z reliktami struktury wt6knistej i drobnymi wtr<tceniami igielkowego anhydrytu (?). 

Szlif, gl~b. 969,0 m; pow. 5 x 
Dolomicrite overlain by quartz nodules secondary after sulfates, with felted appearance and numerous 
acicular anhydrite (?) relics. Thin section, depth 969.0 m; x 5 
Fig. 13. Dolosparyt z Iicznymi negatywnymi (zdolomityzowanymi) reliktami szkielet6w gal'lzkowych, 
w tym kOTali Tabulata, oraz pojedynczymi - ramienionogow. Naszlif, glt:b. 892,1 m; zrno. 0,67 x 
Doiosparite with abundant negative (dolomitizcd) relics of tabulate corals and brachiopods. Polished 
section, depth 892.1 m; x 0.67 
Fig. 14. Dolomit z Iicznymi :tIe wysortowanymi ooidami i plaskimi intraklastami oomikrytowymi 
i oosparytowymi - z reguly wt6rnie obleczonymi. Jasny kwadrat w dolnej cz~sci zdj{:cia - prawdo
podobnie dolosparytowa pseudomorfoza po krysztalku halitu. Naszlif, gl~b. 1046,7 m; pow. 5,5 x 
Dolostone with -numerous poorly sorted ooids, and flat oomicritic and oosparilic intracJasts often 
with secondary oolitic coatings. Light square at the bottom - probably a doiosparitic pseudomorph 
after halite crystal. Thin section, depth 1046.7 m; x 5.5 
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Fig. 15. " Gruzlowa" st ruktura wapienia mikrytowego. cZ~Sciowo zdolomityzowanego. Jasne "gruz
Iy" - relikty wapienne. Naszlir. gl~ b . 652.9 m; zmn. 0,62 x 
Nodular appearance of a partly dolomitized micrite. Lighter nodules are unreplaced ffiicfite relics. 

Polished section, depth 652.9 m; x 0.62 
Fig. 16. Typowy biomikryt amliporowy. Naszlif. gl\!b. 508,8 m ; wielkosc naturalna 
Typical Amphipora biomicrite . Poli shed section, depth 508.8 m; natural size 
Fig. 17. Wapien mikrytowy, nieznacznie zdo lomityzowany (prawy dol zdj\!cia) z dwoma reliktami 
skorupek slimak6w. Skorupki zostaly cz~sciowo wypelnionc mikrytowym osadem wewn~lrznym oraz 
powleczone nieregularnymi otoczkami onkolitowymi, nastl!pnie w wi~ksZOSci rozpuszczone, a p6zniej 
wt6rnie wypelnione cementem granularnym. Niektore partie muszli majll cz~sciowo zachowanll mikro
struktur~ lamellarnll (neomorfi zm przed rozpuszczeniem muszli). Szlif, gl~b. 566,2 m; pow. 5 x 
Slightly dolomitized (lower right) micrile with two neomorphosed and partly dissolved gastropod shells. 
Thin section, depth 566.2 m ; x 5 
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Fig. 18. Wapien organogeniczny ze szkieletami stromatoporoid6w galcgkowych (prawy d6t zdj~cia), 
ramienionog6w, mali:6w i otwornic tkwillcych W obn:bie glon6w Renalcis (ciemne c~tki, szczeg61nie 
w prawej g6rnej cz~sci ·zdj~cia). Widoczny geopetalny osad wewn~trzny oraz jasne pola cementu spary
towego. Szlif, glr:b. 420,3 m ; pow 5,5 x 
Skeletal limestone. Branching stromatoporoids (lower right), hrachiopods. pelccypods and foramin ifers 
are encrusted by a colony of a Renalcis alga. Thin section, depth 420.3 m ; x 5.5 
Fig. 19. Wapien organodetrytyczny, zlozony gl6wnie Z okruch6w gal<lzkowych korali Tabulata i 5tro

matoporoid6w, ramienionog6w, solenopor i czlonow liliowcOw. Przeslrzenie mi~dzy okruchami cZ\!Scio
wo wypelnione mikrytem i drobnym detrytusem geopetalnym. Sziif, gl~b. 376,0 m; pow. 7 x 
Organodetrital limestone with fragments of branching tabulates and stromatoporoids, brachiopods. 
solenoporoid algae and crinoids. Interskeletal voids partly filled with micritic and fine-grained geo
petal sediment. Thin section, depth 376.0 m; x 7 
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Fig. 20. Zle wysortowany biopelmikryt z duzym okruehem masywnego slromalOporoida i gahgko
wego Tabu/ala (g6ma czc:sczdjc:cia). Szlif, glc:h. 379,5 m; pow. 6 x 

Poorly sorted biopelmicrite with large fragments of massive Slfomatoporoid and branching tabulate 
coral (upper part). Thin section depth 379.5 m ; x 6 
Fig. 21 . Zle w'ysortowany imrabiosparYl Z silnie l.abradowanymi fragmentami gl6wnie stromatoporoi
dew gal'lzkowych i czlonow Iiliowc6w. Szlif. gtc:h. 394,2 m; pow. 5,5 x 

Poorly sorted intrabiosparite with strongly abraded skeletal remains mainly branching stromatoporoids 
and crinoids. Thin section, depth 394.2 m : x 5.5 
Fig. 22. Biointrasparyt z przewag'l fragment6w stromatoporoidowych, W r6znym stopniu zabradowa
nych . Prawa srodkowa cz~sc zdj~cia ..:. fragment szkieletu slimaka, wt6rnie rozpuszczonego, a obecnie 

widocznego dzi~kj otoczce mikrytowej . Szlif, gt~b. 409,4 m ; pow. 6,5 x 
Biointrasparite with reworked stromatoporoid fragments predominant among the bioclasts. Middle 

right - abraded and dissolved gastropod shell with micrite envelope and secondary spar infilling. 

Thin section, depth 409.4 m; x 6.5 
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Fig. 23. Mikryt marglisty 0 strukturze gruzlowej , czytelnej zwlaszcza w g6rnej cz~sci zdjycia. Naszlif, 
glyb. 321, 8 m; zmn. 0,89 x 
Marly nodular micrite. Nodular structure particularly prominent in the upper part. Polished sec
tion, depth 321.8 m; x 0.89 
Fig. 24. Wapien mikrytowy z ciemnymi, nicca falistymi smugami i laminami wzbogaconymi w sub
stancjy i1astll. Naszlif, glt:h. 302,8 m ; zmn. 0,9 x 
Marly micrite with wa vy clay-enriched laminae and seams. Polished sect ion , depth 302.8 m; x 0.9 
Fig. 25. Wapien gruzlowy; jasniejs7..e gruzly mikrytowe otoczone margli stij, smugowan<l matrix . 
W przcw~zeniach miydzy gruzlami widoczne rezydualne smugi ilaste. Szlif, glyb. 339,5 m; pow. 6 x 
Nodular limestone. Lighter mieritic nodules are enveloped by marly matrix . Residual clay seams visible 
in constrictions of the marly matrix between the neighbouring nodules. Thin section, depth 339.5 m ; 
x 6 
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